
ASIE ÚKOLY A PRACOVNÍ LISTY  
třídy 7. C, 7.D 

Mgr. Nela Macháčková  

 

1. ÚKOL - VEGETACE 

• v mapě barevně zvýrazní oblasti, kde se nachází tundra, tajga, stepi, pouště, monzunové lesy, 

tropické lesy (informace viz zápis) 

• následně si mapu vlepí do sešitu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. ÚKOL - OBYVATELSTVO ASIE 

(nesprávné tvrzení vyškrtněte, doplňte informace, vyberte pojmy) 

 

Asie je nejlidnatějším světadílem. Žije v ní 4,5 miliardy / milionu obyvatel. Počet obyvatel se navíc 

poměrně rychle zvětšuje. Obyvatelstvo je rozmístěno velmi rovnoměrně / nerovnoměrně. Oblasti 

s nepříznivými podmínkami jsou téměř liduprázdné (tundry, pouště a velehory / monzunové lesy, nížiny), 

naopak úrodné stepi / monzunové oblasti v jižní, jihovýchodní a východní Asii patří k nejhustěji 

zalidněným.  

 

V Asii vznikly nejstarší státní útvary a starověké civilizace. Hlavními centry byl:  

• Blízký východ (povodí _____________________________ a _____________________________) 

• Indie  (povodí _____________________________ a _____________________________)  

• Čína   (povodí _____________________________ a _____________________________) 

V těchto oblastech vznikla i největší světová náboženství. 

Některá z nich se rozšířila na další světadíly (např. ___________________________, 

___________________________ a _____________________________), jiná mají své vyznavače pouze 

v Asii (např.  _____________________________ a  ________________________________) 

 

Asie je jazykově velmi pestrý světadíl. Národy se navzájem liší nejen jazykem, ale i písmem, používaným 

kalendářem a náboženstvím. Nejpočetnějšími národy jsou __________________________, 

__________________________ a __________________________. V Asii se také nachází nejlidnatější 

státy světa – ____________________ a ____________________, které mají více než 1 miliardu obyvatel. 

 

Asijské obyvatelstvo patří k bílé nebo žluté rase. V jižní Asii je smíšeno s původním černošským 

obyvatelstvem (_____________________). Běloši převažují v severní (_____________________) a 

jihozápadní Asii (_____________________), zatímco střední, východní a jihovýchodní Asii obývají hlavně 

příslušníci žluté rasy (_____________________, _____________________ a _____________________) 

vyberte pojmy: Číňané, Indové, Japonci, Turci, Rusové, Korejci 



Obyvatelé žijí většinou na venkově / ve městě (60 %) a živí se zemědělstvím nebo jsou na zemědělství 

závislí (řemeslníci, výrobci potravin). Děti musí často pomáhat rodičům při polních pracích nebo vydělávat 

peníze v továrnách, proto jich chodí do školy jen část. Téměř 40 % asijských obyvatel neumí číst ani psát / 

číst nebo psát. 

 

Pouze dva státy se řadí mezi všestranně hospodářsky rozvinuté země – Japonsko a Izrael / Čína a Indie. 

Obě patří k nejvyspělejším a nejbohatším státům světa. Jejich úrovni se rychle přibližují tzv. malí tygři – 

země v jihovýchodní Asii (např. jižní Korea a Tchaj-wan). Ostatní země patří mezi rozvojové státy. 

 

POROZUMĚNÍ TEXTU 

(rozhodněte, zda jsou tvrzení pravdivá) 

TVRZENÍ ANO NE 

1. Asie je nejlidnatější světadíl.   

2. Asie je poměrně rovnoměrně zalidněna.   

3. V Asii žije více obyvatel než ve všech ostatních světadílech dohromady.   

4. Monzunové oblasti jižní, jihovýchodní a východní Asie patří k nejhustěji 

zalidněným územím na světě. 

  

5. Asie je světadíl, ve kterém nevznikaly nejstarší státní útvary, ale lidé se sem 

postupně rozšířili z ostatních částí světa. 

  

6. V Asii vznikla všechna významná světová náboženství.   

7. Nejpočetnějším národem Asie i světa jsou Japonci.    

8. Asijské obyvatelstvo patří k bílé, žluté i černé rase.   

9. Číňané, Korejci a Turci patří mezi obyvatele žluté rasy.   

10. Obyvatelé Asie žijí většinou ve městech.   

11. Většina států se řadí mezi hospodářsky rozvinuté státy.   

12. Japonsko a Izrael patří mezi hospodářsky nejrozvinutější státy.   

13. Tzv. Malí tygři jsou státy v jihovýchodní Asii (např. Jižní Korea).   

14. Většina asijských zemí patří mezi rozvojové státy.   

 



3. ÚKOL - ASIJSKÁ NEJ 

(dohledejte následující informace) 

1. nejvyšší hora:  _________________________________ 

2. nejvyšší sopka:  _________________________________ 

3. nejdelší řeka:  _________________________________ 

4. největší jezero: _________________________________ 

5. nejhlubší jezero: _________________________________ 

6. největší ostrov: _________________________________ 

7. největší souostroví: _________________________________ 

8. největší poloostrov: _________________________________ 

9. největší stát:  _________________________________ 

10. nejlidnatější stát: _________________________________ 

 

 


